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COM ESTAS PONDERACOES, IMPONHO A VOSSA EXCELENCIA A

EDICAO DE DECRETO NA FORMA ORA OFERECIDA *

REITERO MEUS PROTESTOS DE ELEVADA ESTIMA E CONSIDERACAO

EMACHADO DE CAMPOS FILHO, SECRETARIO DA FAZENDA

DOUTOR ORESTES QUERCIA

DIGNISSIMO GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO

PALACIO DOS BANDEIRANTES

PROTOCOLO ICMS 24, DE 12 DE JULHO DE 1989

DISPOE SOBRE A SUBSTITUICAO TRIBUTARIA NAS

OPERACOES COM OLEOS COMESTIVEIS

OS ESTADOS DE SAO PAULO E ESPIRITO SANTO, NESTE ATO

REPRESENTADOS PELOS SEUS SECRETARIOS DC FAZENDA, TENDO EM VISTA O

DISPOSTO NO PARAGRAFO UNICO DO ARTIGO 25 DO CONVENIO

1CM66/88, DC 14 DE DEZEMBRO DE 1988, QUE FIXA NORMAS PARA

REGULAR, PROVISORIAMENTE, O 1CMS, RESOLVEM CELEBRAR O SEGUINTE

PROTOCOLO

CLAUSULA PRIMEIRA NAS SAIDAS DE OLEOS COMESTIVEIS
PRO-

MOVIDAS POR ESTABELECIMENTO INDUSTRIAL COM DESTINO A

CONTRIBUINTES SITUADOS NO ESTADO DO ESPIRITO SANTO, FICA ATRIBUIDA AO

ESTABELECIMENTO REMETENTE, NA QUALIDADE DE CONTRIBUINTE

SUBSTITUTO, A RESPONSABILIDADE PELA RETENCAO E RECOLHIMENTO

DO IMPOSTO INCIDENTE SOBRE CIRCULACAO DE MERCADORIAS E

PRESTACAO DE SERVICOS RELATIVO AS OPERACOES SUBSQUENTES REALIZADAS

POR ESTABELECIMENTO ATACADISTA OU VAREJISTA

* CLAUSULA SEGUNDA O IMPOSTO RETIDO PELO CONTRIBUINTE

SUBSTITUTO SERA CALCULADO MEDIANTE A APLICACAO DE ALIQUOTA

VIGENTE NAS OPERACOES INTERNAS DO ESTADO DESTINATARIO SOBRE O

PRECO MAXIMO DE VENDA A CONSUMIDOR FIXADO PELA AUTORIDADE

FEDERAL COPCTENTE, DEDUZINDO-SE, DO VALOR OBTIDO, O

IMPOSTO DEVIDO PELA OPERACAO DO PROPRIO REMETENTE E DO IMPOSTO

PAGO SOBRE O FRETE, SE FOR O C.ASO.

CLAUSULA TERCEIRA NO CASO DE NAO HAVER PRECO MAXIMO

DE VENDA A VAREJO FIXADO NOS TERMOS DA CLAUSULA ANTERIOR, O

IMPOSTO RETIDO PELO CONTRIBUINTE SUBSTITUTO SERA CALCULADO DA

SEGUINTE MANEIRA:

I AO MONTANTE FORMADO PELO PRECO PRATICADO PELO
RE--

METENE NAS OPERACOES COM O COMERCIO VAREJISTA, NESTE PRECO

INCLUIDOS O VALOR DO IMPOSTO SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS,

O FRETE E/.OU CARRETO ATE O ESTABELECIMENTO VAREJISTA E DEMAIS

DESPESAS DEBITADAS AO DESTINATARIO (COBRADAS POR TERCEIROS),

SERA ADICIONADA A PARCELA RESULTANTE DA APLICACAO, SOBRE O

REFERIDO MONTANTE, DO PERCENTUAL) PREVISTO NA LEGISLACAO DO ESTADO

DE DESTINO;
*

IL APLICAR-SE-A A ALIQUOTA MENCIONADA NA CLAUSULA
ANTE-SE

*

DOR SOBRE O RESULTADO OBTIDO CONSOANTE O INCISO ANTERIOR;

IIADO VALOR OBTIDO NO INCISO ANTERIOR, SERA DEDUZIDO O

VALOR DO IMPOSTO DEVIDO NA OPERACAO DO PROPRIO REMETENTE E

DO IMPOSTO PA.LO SOBRE O FRETE, QUANDO COBRADO POR TERCEIRO

PARAGRAFO UNICO O VALOR INICIAL PARA O CALCULO
MENCIO

NADO NO INCISO I SERA O PRECO PRATICADO PELO DISTRIBUIDOR OU

ATACADISTA, QUANDO O ESTABELECIMENTO INDUSTRIAL NAO REALIZAR

OPERACOES DIRETAMENTE COM O COMERCIO VAREJISTA

CLAUSULA QUARTA O IMPOSTO RETIDO PELO CONTRIBUINTE

SUBSTITUTO SERA RECOLHIDO NO BANCO OFICIAL DO ESTADO DE ORI•

GEM OU DE DESTINO, CONFORME CONVENIO PARA ARRECADACAO DE

ICM RETIDO NA FONTE, FIRMADO EM BRASILIA, EM 30 DE OUTUBRO

DE 1985, NO PRAZO ESTIPULADO NA LEGISLACAO DO ESTADO DE

DESTINO, MEDIANTE IMPRESSO ENCRUECIDO PELA SECRETARIA DE FAZENDA

FINANCAS DO ESTADO DE DESTINO (ENDERECOSOU ANEXOS

CLAUSULA QUINTA POR OCASIAO DA SAIDA DA MERCADORIA, O

CONTRIBUINTE SUBSTITUTO EMITIRA NOTA FINAL QUE CONTENHA,

ALEM DAS INDICACÕES EXIGIDAS NA LEGISLACAO, O VALOR QUE SERVIU

DE BASE DE CALCULO PARA RETENCAO (DCR) E O VALOR DO IMPOSTO

RETIDO ICMR

CLAUSULA SEXTA O ESTADO DO ESPIRITO SANTO PODE

ATRIBUIR AO CONTRIBUINTE SUBSTITUTO NUMERO DE INSCRICAO E CODIGO

DE ATIVIDADE ECONOMICA DO SEU CADASTRO GERAL DE

CONTRIBUINTES

* 1.* EM HAVENDO, O NUMERO DE INSCRICAO A QUE SE
RE--

FERE ESTA CLAUSULA DEVE SER APOSTO EM TODO DOCUMENTO

DIRIGIDO AO ESTADO DE DESTINO, INCLUSIVE NO DOCUMENTO DE

NO

PUT", O CONTRIBUINTE SUBSTITUTO REMETERA A SECRETARIA DA

FAZENDA DO ESTADO D*: DESTINO:

1REQUERIMENTO SOLICITANDO SUA INSCRICAO NO CADASTRO

GERAL DE CONTRIBUINTES DO ESTADO;

2 COPIA DO INSTRUMENTO CONSTITUTIVO DA EMPRESA;

3 COPIA DO DEAUMENTO DE INSCRICAO CADASTRO GERAL
NO

DE CONTRIBUINTES DO MINISTERIO DA FAZENDA CGC/MF;

4 CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO DE NATUREZA TRIBUTARIA

PARA CORN O ESTADO ONDE FOR SEDIADA

CLAUSULA SETIMA O CONTRIBUINTE SUBSTITUTO INFORMARA A

SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO, ATE O DIA

15 (QUINZE) DE CADA MES, O MONTANTE DAS OPERACOES

ABRANGIDAS POR ESTE PROTOCOLO, EFETUADAS NO MES ANTERIOR, BEM COMO

O VALOR TOTAL DO IMPOSTO RETIDO

PARAGRAFO UNICO O ESTADO DE DESTINO PODERA INSTITUIR

DOUMENTOS PROPRIOS PARA APRESENTACAO DAS INFORMACOES A QUE

SE REFERE ESTA CLAUSULA

CLAUS, D* OITAVA PARA OS EFEITOS LEGAIS, CONSIDERA-SE CO-

MO CREDITO TRIBUTARIO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO O IMPOSTO

JOMASA RECERSIVEL

REDACAO

RUA &.........•O ART..ONIO DE ORNERA, 152 - CEP 03103 - * PADO

ACRESCIMOS PENAIS MORATORIOS

CLAUSULA NONA A FISCALIZACAO DO ESTABELECIMENTO

RESPONSAVEL PELA RETENCAO ANTECIPADA DO IMPOSTO PODERA SER

EXERCIDA, INDISTINTAMENTE, PELAS UNIDADES DA FEDERACAO ENVOLVIDAS

NA OPERACAO, CONDICIONANDO-SE A DO FISCO DO ESTADO DE

DESTINO DA MERCADORIA A CREDENCIAMENTO PREVIO DA SECRETARIA DA

FAZENDA OU DE FINANCAS DA UNIDADE FEDERADA DO

ESTABELECIMENTO A SER FISCALIZADO

CLAUSULA DECIMA O ESTADO DDO ESPIRITO SANTO ADOTARA O

REGIME DE SUBSTITUICAO TRIBUTARIA TAMBEM NAS OPERACOES

INTERNAS COM AS MERCADORIAS DE QUE TRATA ESTE PROTOCOLO, COM A

APLICACAO DOS PRAZOS DE RECOLHIMENTO E PERCENTUAIS DA

RESPECTIVA LEGISLACAO

CLAUSULA D&IMA PRIMEIRA ESTE PROTOCOLO ENTRARA EM

VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICACAO NO DIARIO OFICIAL DA UNIAO,

PRODUZINDO SEUS EFEITOS A PARTIR DE 1.* DE AGOSTO DE 1989,

REVOGADAS AS DISPOSICOES EM CONTRARIO•

ESPIRITO SANTO JOSE TEOFILO OLIVEIRA; SAO PAULO JOSE
--

MACHADO DE CAMPOS FILHO

ANE2•O

ESPIRITO SANTO

COORDENACAO DA ADMINISTRACAO TRIBUTARIA SAFOES

RRE

UAV. JERONIMO MONTEIRO N. * 96 CENTRO ED.

AURELIADO HOFFMANN

29.000 VITORIA ESPIRITO SANTO ES.

SAO PAULO

COORDENACAO DA ADMINISTRACAO TRIBUTARIA

AV. RANGEL PESTANA N. * 300 8. * ANDAR

* 01.091 CAPITAL SAO PAULO SP

DECRETO N.* 30.356, DE 31 DE AGOSTO DE 1989

INTRODUZ ALERACOES NA LEGISLACAO DO

IMPOSTO DE CIRCULAAO DC MERCADORIAS E DE

PRESTACAO DE SERVICOS, RELATIVAMENTE A

UFESP

ORESTES QUERCIA, GOVERNADOR DO ESTADO DE

SAOPAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE

DISPOE O ARTIGO 109 E SEU PARAGRAFO UNICO, DA LEI ESTADUAL N. *

6.374, DE DE MARCO DE1.* 1989,

DECRETA:

ARTIGO 1.0 - O VALOR DO DEBITO FISCAL RELATIVO AO IMPOSTO

SOBRE OPERACOES RELATIVAS A CIRCULACAO DE MERCADORIAS DE
E

PRESTACOES DE SERVICO DE TRANSPORTE INTERESTADUAL INTERME

NICIPAL E DE COMUNICACAO SERA CONVERTIDO EM QUANTIDADE DE'

TERMINADA DE UNIDADES FISCAIS DO ESTADO DE SAO PAULO

UFESPS, NO MOMENTO DE SUA APURACAO, CONSTATACAO OU FIXACAO

(LEI 6.374/89, ART. 109).

ARTIGO 2. * A UFESP SERA CORRIGIDA DIARIAMENTE,

SEGUNDO VARIACAO DO BTN FISCALA

ARTIGO 3. * O DEBITO FISCAL SERA RECOLHIDO PELO VALOR
SEU

NOMINAL, ATE O 9. 0 (NONO) DIA SUBSEQUENTE AO DE SUA

APURACAO, CONSTATACAO OU FIXACAO, QUE PASSA A SER CONSIDERADO, PARA

EFEITO DE ATUALIZACAO MONETARIA, COMO A DATA DO SEU

VENCIMENTO

PARGRAFO UNICO O DEBITO FISCAL SERA RECOLHIDO COM

ATUALIZACAO MONETARIA, A PARTIR DO 10. 0 (DECIMO) DIA

SUBSEQUENTE AO DE SUA APURACAO, CONSTATACAO OU FIXACAO, CUJO INDICE

CORRESPONDERA AO PERCENTUAL DE VARIACAO DOS VALORES DA UFESP .

VIGENTES NO DIA DO PAGAMENTO E NO 9. * (NONO) DIA APOS A APU-.

RACAO, A CONSTATACAO OU FIXACAO

ARTIGO 4. * A MUHA E OS JUROS DE MORA SERAO DEVIDOS

QUANDO RECOLHIMENTO DO DEBITO FISCAL SE FIZER OS PRAZOSO APOS

PREVISTOS NA LEGISLACAO REGULAMENTAR, SEM PREJUIZO DA

APLICACAO DO DISPOSTO NESTE DECRETO, QUANTO A ATUALIZACAO

MONETARIA *'**.

ARTIGO 5. * ESTE DECRETO ENTRARA EM VIGOR NA DATA DE

SUA PUBLICACAO, PRODUZINDO EFEITOS RELATIVAMENTE AOS

RECOLHIMENTOS A SEREM EFETUADOS A PARTIR DE 1.0 DE OUTUBRO DE 1989.

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 31 DE AGOSTO DE 1989.

ORESTES QUERCIA

JOSE MACHADO DE CAMPOS FILHO, SECRETARIO DA FAZENDA

ROBERTO VALLE ROLLEMBERG, SECRETARIO DO GOVERNO

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO, AOS 31 DE

AGOSTO DE 1989.

SAO PAULO, 31 DC AGOSTO DE 1989

OFICIO GASCAT N.* 1119/89

SENHOR GOVERNADOR

TENHO A HONRA DE ENCAMINHAR A VOSSA EXCELENCIA A

INCLUSA MINUTA DE DECRETO, QUE INTRODUZ ALTERACOES NA LEGISLACAO DO

IMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS E DE PRESTACAO DE

SERVICOS

A PROPOSTA E DE INSTITUIR SISTEMATICA DE ATUALIZACAO

MONETARIA, MEDIANTE CONVERSAO DO VALOR DO DEBITO FISCAL RELATIVO

AO ICMS PELO VALOR DA UNIDADE FISCAL DO ESTADO DE SAO PAULO

UNESP DE
FI-- NO MOMENTO SUA APURACAO, CONSTATACAO OU

XACAO, PROCEDENDO-SE A RECONVERSAO EM MOEDA CORRENTE PELO

VALOR DAQUELA UNIDADE NA DATA DO EFETIVO PAGAMENTO, DE

ACORDO CON} O PERMISSIVO LEGAL E VISANDO A PROTECAO DO CREDITO

TRIBUTARIO DO ESTADO CONTRA O EFEITO CORROSIVO DA INFLACAO,

CONSTITUINDO, ASSIM, MEDIDA NECESSARIA SENDOADOE QUE VEM

TADA POR TODAS AS ESFERAS DO PODER PUBLICO

PARA OPERACIONALIZAR A SISTEMATICA REFERIDA ESTA SENDO

DETERMINADA CORRECAO DIARIA DA UFESP, SEGUIRA VARIACAOA QUE A

DO PELO SEU VALOR NOMINAL ATE O 9. 0 (NONO) DIA SUBSEQUUENTE AO

DA RESPECTIVA CONVERSAO; NAO APROVEITADAS FACULDADE O

RECOLHIMENTO SUJEITAR-SE-A RECONVERSAO ALUDIDA, O QUE IMPLICA

NA SUA AUTOMATICA ATUALIZACAO A CONTAR DO 10. * (DECIMO) DIA

ATE A DATA DO EFETIVO PAGAMENTO:

O ARTIGO 4. * ESTABELECE QUE OS ATUAIS PRAZOS CONSTANTES DA

LEGISLACAO RELATIVA AO ICMS PASSAM A SER CONSIDERADOS COMO

PARAMETROS PARA RECOLHIMENTO SEM A INCIDENCIA DE MULTA E

MORATORIOS PREJUIZO DA ATUALIZACAO MONETARIA
ROS SEM EM

PAUTA PORTANTO, NAO OBSERVADOS OS REFERIDOS PRAZOS O DEBITO

FICA CONSTITUIDO EM MORA.

DE SE ESCLARECER, POR FIM, QUE A NOVA SISTEMATICA ATINGIRA

OS RECOLHIMENTOS A SEREM EFETUADOS A ANIR DE 1.* DE OUTUBRO

DC 198%

COM ESTAS PONDERACOES PROPONHO A VOSSA EXCELENCIA A

EDICAO DE DECRETO NA FORMA ORA OFERECIDA

REITERO MEUS PROTESTOS DE ELEVADA ESTIMA E CONSIDERACAO

JOSE MACHADO DC CAMPOS FILHO, SECRETARIO DA FAZENDA

EXCELENTISSIMO SENHOR

DOUTOR ORESTES QUERCIA

DIGNISSIMO GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO

PALACIO DOS BANDEIRANTES

CAPITAL

RIA DA CAPITALDRTC-II

ORESTES QIII GOVERNADOR DO ESTADO DC SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS E NOS TERMOS DO ARTIGO

ARTIGO 1.0 A DELEGACIA REGIONAL TRIBUTARIA DA CAPITAL
-

- DRT-I, PREVISTA NO ITEM 2 DOINCISO II DO ARTIGO 9. * DO

DECRETO N.* 51.197, DE 27 DEDEZEMBRO DE 1968, COM AS

MODIFICACOES POSTERIORES, ESPECIALMENTE AQUELAS INTRODUZIDAS PELO

ARTIGO 2. * DO DEERRO N. * 27.348, DE 11 DE SETEMBRO DE 1987,

FICA REORGANIZADA DE ACORDO CONFORMIDADEE EM COM AS

DISPOSICOES DESTE DECRETO, PASSANDO O IIEM 2 DO INCISO II DO ARTIGO

9. * DO SUPRACITADO DECRETO N. * 51.197/68 A TER A SEGUINTE

DACAO

*2. DELEGACIA REGIONAL TRIBUTARIA DA CAPITAL DRT-I

2.1 GABINETE DO DELEGADO REGIONAL DAT-G

2.1.1 SECCAO DE EXPEDIENTE INTI-SE .

2.2 PRIMEIRA, SEGUNDA, TERCEIRA, QUARTA, QUINTA,

SEXTA E SETIMA DELEGACIAS SECCIONAIS DE FISCALIZACAO (...DSF)

2:2.1 GABINETE DO DELEGADO SECCIONAL

(. .DSF-G).

2.2.1.1 SECAO DE EXPEDIENTE AUXILIARES (...DSF-SE)

2.2.1.2 SECAO DE ATIVIDADES AUXILIARES (...DSF-SAA)

-- PROGRAMACAO FISCAL E DE ANALISE DE
2.2.2 SERVICO DE

RESULTADOS

(. DSF SPFAR) (P•CS...)

2.2.3 POSTOS FISCAIS
,

2.2.4 POETO FISCAL ADMINISTRATIVO

(. .DSF-PFCA)

2.2.5 SECCAO DE JULGAMENTO (...DSF-SJ)

2.3 DIVISAO DE FINANCAS

2.3.1 DIRETORIA (DRT1 -DF*)

2.3.2 SECCAO DE ORCAMENTO E CUSTOS

(DRT- 1-F1)

2.3.3 SECCAO DE DESPESA DRT-SF

2.3.3.1 SETOR DE EMPENHOS

DRT-IF21 )1 -

2.3.3.2 SETOR DE PROGRAMACAO FINANCEIRA E PAGAMENTO

(DRT1-F22)

2.4 DIVISAO DE ADMINISTRACAO;

2.4.1 DIRETORIA DRT-DST

2.4.2 SECCAO DE PROTOCOLO DRTA I)

2.4.3 SECCAO DE ARQUIVO DRTA

2.4.4 SECCAO DE PESSOAL DRTA

2.4.5 SECCAO DE MATERIAL DRTA

2.4.6 SECCAO DE ADMINISTRACAO E SUBFROTA

DRTA

2.4.7 SECCAO DE CONTROLE DRTA

2.5 SUPERVISAO REGIONAL DE CONTROLE DC ARRECADACAO

DRT-CARLA

-2.5.1 SUPERVISAO DE CONTROLE DE ARRECADACAO

DRT-CARLA

2.5.1.1 3 (TRES) SUPERVISOES SETORIAIS DE CONTROLE

(DRT/1-CRAS...)

2.6 SERVICO DE APOIO DE INFORMATICA

(DRT- I-SAI)".

ARTIGO 2. * AS DELEGACIAS SECCIONAIS DE FISCALIZACAO
TE--

RAO SUAS SEDES E AREAS TERRITORIAIS FIXADAS PELA SECRETARIA DA

FAZENDA, POR ATO DO COORDENADOR DA ADMINISTRACAO TRIBUTARIA,

OBSERVADA A SEGUINTE DIVISAO TERRITORIAL BASICA:

I PRIMEIRA DELEGACIA SECCIONAL CIE FISCALIZACAO

.-1.'.CBF-CENTRO

II SEGUNDA DELEGACIA SECCIONAL DE FISCALIZACAO

2. . DER-NORTE

*II TERCEIRA DELEGACIA SECCIONAL DE FISCALIZACAO

3. '. DEC-LESTE

IV QUARTA DELEGACIA SECCIONAL DE FISCALIZACAO 4. '
-

ES-SUDESTE

REP,ARTIQOES E PARTICULARES

ASSINADA COM ERNEGA INSIDIAR (SO PARA CAPIA .......................................................................... SMAAL T..G'ZS 125.70

ASMARA CORN E•TEGAVIA CO-RE•......................................................................................................... SEMESTRAL PJCZS 120.00

FUNCIONARIOS PUBLICOS ESTADEAIS

AS..•INA.',•ACON EGA DORRICARDO (S6 P*A SPC-?-.AI•.ALQ SOTRASUL NCCRS 111.66..........................................................................

A•NA•,ACOM E-•ßEOß*A COUREIO ........................................................................................................ SERNE T'.LCZS 105.96

A IMENSA OB,CIAL DO ESSE N8O MARVAM AGENCE COFFEES DE ASSINARAS

VENDA AVULSA

EXEMP DO OLA CZS 1,20 EXEN'•AL'A.•,DO ,•K•ZS1,70.................................................. ..................................................

AGENCIAS

CAPITAL MARIA ANTONIA RUA MADA ANOE 294 FO•NE256-7232** REPUBLICA EST•T•ICADO ME'7B-- - - -

LOJA ,516 LOIDE 257'.591S * SAO BENTO - ES'.•.AO"S'S'S'S'S'S'S'S'S•A BEN:O TO ME•.,O LOJA 17' -- FORTE 2296316.

POGTO..ST C)E VENDA NO INTERIOR ARACAT UFBA RUA AONIO JOIO 130 FO'•E(0186*) 23.8882 - RLARN,-,J 22 * GUARA

IMPRENSA OFICIAL

DO ESTADO SIMESP

FLNANC•OE ÆMINISTRATIVO J(T:,E ER•.ODE OIEIRA

-

-

R•..¿•N'•',TODE VIRDIS DAS REPAE A'.O TG H•AS "ROS RUA 7 DE SERRO 7* - FORE *0132) 32-65*5 ARNA 42. TEKNE 291-3.M4(PABX) - •..•X(011) 63090


